

QUESITO N. 2

Domanda:

Buongiorno,

In merito al criterio A (cfr. art. 18.1 del Disciplinare di gara "Disciplinare START PON METRO"), in relazione alle modalità di attribuzione dei punteggi previsti, si chiede conferma che:

- Per Assistenza Tecnica alle Autorità di Gestione nella programmazione nazionale/regionale si intendono servizi consulenziali a supporto di Autorità di Gestione che gestiscono Programmi di investimento in ambito fondi strutturali SIE quali ad esempio i fondi FESR, FSE, FEAMPA, FEASR, ecc. In tale ambito non rientrano i Servizi Consulenziali erogati a supporto di Beneficiari dei suddetti programmi;
- Per Assistenza tecnica altri programmi Operativi Nazionali si intendono servizi consulenziali a supporto di Autorità di Gestione di Pubbliche Amministrazioni Centrali che gestiscono Programmi di investimento nazionali quali ad esempio i fondi FSC, POC, ecc. In tale ambito non rientrano i Servizi Consulenziali erogati a supporto di Beneficiari dei suddetti programmi;
- Per Assistenza tecnica altri programmi Operativi Regionali si intendono servizi consulenziali a supporto di Autorità di Gestione di Pubbliche Amministrazioni Locali che gestiscono Programmi di investimento regionali quali ad esempio i FSC, POC, ecc. In tale ambito non rientrano i Servizi Consulenziali erogati a supporto di Beneficiari dei suddetti programmi."

RISPOSTA:

Quanto al primo quesito, si conferma quanto riportato per servizi consulenziali (Sì, Autorità di Gestione che gestiscono Programmi di investimento in ambito fondi strutturali SIE quali ad esempio i fondi FESR, FSE, FEAMPA, FEASR, ecc. NO Beneficiari dei suddetti programmi).

Quanto al secondo quesito, si conferma quanto riportato per servizi consulenziali (Sì, Autorità di Gestione di Pubbliche Amministrazioni Centrali che gestiscono Programmi di investimento nazionali quali ad esempio i fondi FSC, POC, ecc. NO Beneficiari dei suddetti programmi).

Quanto al terzo quesito, si conferma quanto riportato per servizi consulenziali (Sì, Autorità di Gestione di Pubbliche Amministrazioni Locali che gestiscono Programmi di investimento regionali quali ad esempio POR, ecc. NO Beneficiari dei suddetti programmi).

QUESITO N. 3

Domanda:

Buongiorno, con la presente, si chiedono i seguenti chiarimenti in merito alla compilazione della documentazione amministrativa in caso di RTI:

Domanda di partecipazione "percentuali dei requisiti tecnico-professionali e economico-finanziari rispetto alla soglia minima individuata dall'Amministrazione": qualora tutti gli operatori economici che compongono il RTI partecipante disponessero autonomamente del 100% dei requisiti di fatturato generale/specifico richiesti, si chiede se nella domanda di partecipazione sia necessario comunque indicare il concorso dei singoli componenti del RTI al conseguimento degli stessi requisiti di fatturato generale/tecnico, o se piuttosto si possa indicare che gli stessi requisiti sono apportati unicamente dalla mandataria. In caso contrario, si chiede se ciascun singolo componente debba produrre un'autonoma domanda da sottoscrivere poi da tutti i soggetti componenti del RTI

RISPOSTA:

Si precisa che ogni componente di un R.T.I. è tenuto a compilare e sottoscrivere la propria domanda di partecipazione inserendo i dati richiesti. L'art. 6.4 del Disciplinare di gara prevede che i requisiti di capacità economica e tecnica debbano essere posseduti dal raggruppamento nel suo complesso. Pertanto, la richiesta del possesso dei suddetti può considerarsi soddisfatta nel caso in cui questi siano posseduti interamente (al 100%) anche da un solo componente dell'R.T.I.

QUESITO N. 4**Domanda:**

Si chiedono i seguenti chiarimenti in merito al punto 15.3 Dichiarazioni integrative e documentazione a corredo 15.3.1 – “modulo comunicazioni del dato sulla titolarità effettiva”.

Si chiede se il suddetto modulo vada presentato in sede di offerta o solo in caso di aggiudicazione. Qualora venga richiesta la presentazione della dichiarazione dei dati identificativi dei titolari effettivi in sede di offerta, come sembrerebbe indicare la piattaforma telematica, non sembra pertinente il riferimento “alla data di selezione del progetto/aggiudicazione” presente nel modulo proposto nelle seguenti parti: COMUNICA che al __/__/__[1] - nota Indicare il/i nominativo/i del/dei titolare effettivo/i alla data di selezione del progetto/aggiudicazione della gara

Si specifica che il dato indicato nelle precedenti sezioni, relativo alla/e persona/e fisica/che individuata/e come titolare/i effettivo/i alla data di selezione del progetto da parte dell'Amministrazione centrale titolare della Misura PNRR e/o alla data di aggiudicazione della gara, coincide - non coincide con quello valido alla data di sottoscrizione del presente documento.

Si chiede pertanto di poter modificare indicando i dati dei titolari effettivi “alla data di presentazione dell'offerta”

RISPOSTA:

Si comunica che per mero errore materiale il modulo “Comunicazioni del dato sulla titolarità effettiva” riporta un'indicazione relativa alla partecipazione dell'Ente privato sia quale soggetto attuatore di progetti finanziati con Fondi strutturali, sia come concorrente ad una procedura di gara. Abbiamo provveduto, pertanto, all'inserimento nella piattaforma START del modulo corretto. Si conferma che il modulo deve essere fornito al momento della presentazione dell'offerta e che tale data costituisce il riferimento temporale dei dati comunicati.

QUESITO N. 5**Domanda:**

Con riferimento al requisito di partecipazione descritto nel paragrafo 9 del disciplinare “Impegno assunzione occupazione giovanile e femminile” si chiede conferma che l'impegno di procedere a nuove assunzioni previsto si applichi esclusivamente all'eventualità ed all'ipotesi in cui si renda necessario assumere figure professionali funzionali allo svolgimento dell'attività contrattuali.

RISPOSTA:

Si conferma che ai sensi dei paragrafi 5 e 9 del Disciplinare, nonché del par. 5 delle Linee Guida di cui al D.P.C.M., Dipartimento per le Pari Opportunità, del 7 dicembre 2021, attuative dell'art. 47 del D.L. /772021, l'impegno di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30 per cento sia

all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile riguarda le assunzioni che si rendessero necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali.

QUESITO N. 6

Domanda:

In considerazione di quanto riportato all'art. 6.3. del Disciplinare di gara, si pongono i seguenti chiarimenti: Disciplinare di gara - Art. 6.3. Requisiti di capacità tecnica e professionale. Esecuzione negli ultimi tre anni antecedenti la data di pubblicazione del bando della presente gara (dal 22/05/2021 al 21/05/2024), di almeno n. 3 servizi analoghi a servizi di assistenza tecnica a favore di Autorità di Gestione e/o organismi intermedi da esse delegati per l'attuazione di programmi operativi finanziati da Fondi strutturali e di investimento europei (SIE) inerenti all'attuazione di interventi di sviluppo urbano, di importo minimo complessivo pari a € 400.000,00, IVA esclusa Ai sensi della normativa comunitaria vigente, si chiede conferma che tra i servizi analoghi possano essere validamente considerate le esperienze maturate dalla Scrivente nei confronti della Banca Europea degli investimenti per l'attuazione degli Strumenti finanziari finanziati a valere sui Fondi strutturali e di investimento europeo (SIE) inerenti l'attuazione di interventi di sviluppo urbano nel periodo maggio 2021-maggio 2024.

RISPOSTA:

Si conferma che tra i servizi analoghi possono essere riportati le esperienze maturate anche presso la Banca Europea degli Investimenti a favore Autorità di Gestione e/o organismi intermedi da esse delegati per l'attuazione di programmi operativi.

QUESITO N. 7

Domanda:

Buongiorno, considerato che nel sub criterio "Assistenza Tecnica alle Autorità di Gestione nella programmazione nazionale/regionale" rientrano tutti i servizi di AT alle AdG nazionali e/o regionali dei fondi SIE, in relazione al sub criterio "Assistenza tecnica altri programmi Operativi Nazionali", alla luce del chiarimento fornito, si chiede conferma che in tale fattispecie rientrano tutti i servizi di AT erogati a supporto di AdG di programmi nazionali diversi dai fondi SIE di competenza di Autorità centrali. Tra questi rientrano a titolo esemplificativo i programmi nazionali finanziati con risorse nazionali (FSC, POC, ecc.), nonché programmi nazionali finanziati con risorse comunitarie non rientranti nei fondi SIE (Programma Nazionale del Fondo Sicurezza Interna, Programma Nazionale per il sostegno dello strumento finanziario per la gestione delle frontiere e della politica dei visti, FAMI, ecc.

RISPOSTA:

Si conferma che nel sub criterio "Assistenza tecnica altri programmi Operativi Nazionali", possono rientrare tutti i servizi di assistenza tecnica erogati a supporto di altri programmi operativi nazionali (es. POC - a titolo esemplificativo POC Metro 2014-2020 e FSC - a titolo esemplificativo Patto per Firenze /Piano Operativo Nazionale città metropolitane 2014-2020).